
  

  DIREZIONE GENERALE MUSEI 
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI VENETO 

 

 

 
 

Direzione regionale Musei Veneto 
Piazza S. Marco 63, 30124 VENEZIA   Cod. Fiscale 94088060275 tel: 041-2967611 

drm-ven@cultura.gov.it    drm-ven@pec.cultura.gov.it 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Venezia – Direzione regionale Musei Veneto – Isola del Lazzaretto Vecchio: manutenzione 

ordinaria a guasto impianto TVCC con sostituzione di intelligenza artificiale e faro dissuasore. 

 

 

IL DIRETTORE  

VISTO il DL 1° marzo 2021, n. 22 – Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, e in particolare 

l’art. 6 comma 1 in virtù del quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della 
Cultura; 

VISTO il DM 28 gennaio 2020, n. 21 - Articolazione degli uffici di livello non generale del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo; 

VISTO il DPCM del 2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 
il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance che 

individua, tra gli altri, la Direzione regionale Musei Veneto; 

VISTO il DL 7 febbraio 2018 - Organizzazione e funzionamento dei musei statali. Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 
recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali;  

VISTO il DL 20 settembre 2015, n. 146, convertito in legge 12 novembre 2015, n. 182 che classifica i musei statali come servizi 
pubblici essenziali; 

VISTO il DPCM 1 dicembre 2017, n. 238 - Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 

agosto 2014, n. 171, concernente il regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, 
degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, in 
attuazione dell'articolo 22, comma 7-quinquies, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 giugno 2017, n. 96; 

VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 - Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 
turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, a 

norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89.  

VISTO il DL 30 marzo 2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche e s.m.i.; 

VISTO la L 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e s.m.i. 

VISTO il DLgs 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del DLgs n. 163/2006 "Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004118/CE per le parti tutt'ora vigenti ai 
sensi di quanto disposto dal DLgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il DLgs 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lettera b); 

DRM-VEN|04/04/2024|DETERMINA 76

mailto:drm-ven@pec.cultura.gov.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/01/21/20G00006/sg
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  

  DIREZIONE GENERALE MUSEI 
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI VENETO 

 

 

 
 

Direzione regionale Musei Veneto 
Piazza S. Marco 63, 30124 VENEZIA   Cod. Fiscale 94088060275 tel: 041-2967611 

drm-ven@cultura.gov.it    drm-ven@pec.cultura.gov.it 

 

 

VISTO il DL 22 gennaio 2004, n. 42 - Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi dell'art. 10 della legge 6 Luglio 
2002, n. 137; 

VISTO il decreto della Direzione Generale Musei 298 del 31 marzo 2021, con il quale è stato conferito al dott. Daniele Ferrara 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore della Direzione regionale Musei Veneto; 

VISTO l’art. 17, comma 21, del DLgs 31 marzo 2023, n. 36, laddove stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che uno dei fari dissuasori e il dispositivo di intelligenza artificiale dell’impianto TVCC installati presso l’Isola 
del Lazzaretto Vecchio risultano guasti e non riparabili, e dunque se ne rende necessaria e urgente la sostituzione al fine di 
ripristinare il pieno funzionamento del sistema di videosorveglianza; 

VISTO che l’Ufficio tecnico nella persona dell’Assistente Tecnico, dott.ssa Elena Riu, ha effettuato l’istruttoria amministrativa 
finalizzata all’individuazione del contraente; 

VALUTATA la possibilità di individuare nella figura di operatore economico della fornitura e installazione di cui all’oggetto, ai 
sensi dell’art. 17, comma 29 del DLgs 31 marzo 2023, n. 36, la ditta CA.MON. S.R.L., Codice fiscale e Partita IVA 
01877800274; 

CONSIDERATO che non sussistono le cause di esclusione di cui al DLgs 31 marzo 2023, art. 52, nonché comunque di cause di 

idoneità a concorrere con la P.A.; “iscrizione al Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato o ad altro 
Albo, ove previsto, capace di attestare lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contrat to” (ANAC, linee 
guida n. 4 cit., paragrafo 4.2.1, lett. A); 

RITENUTA congrua, per le premesse di affidamento sopra citate e per i principi di economicità, efficacia, urgenza, 
proporzionalità, l’offerta presentata dalla ditta CA.MON. S.R.L., con sede legale con sede legale in Quinto di Treviso (TV), via 
Zagaria 2/e cap. 31055 – Codice fiscale e Partita IVA 01877800274 – acquisita con repertorio n. 48/2024, per un importo 

complessivo di € 4.085,72 al netto di IVA e comprensivo degli eventuali costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento 

delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui all’art. 108, comma 9, del DLgs n. 36/2023; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto di fornitura e installazione di cui all’oggetto; 

VERIFICATA la disponibilità sul capitolo 5650 P.G. 7 della contabilità della Direzione regionale Musei; 

tutto ciò premesso e richiamato; 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare le premesse parte sostanziale e integrale della presente determinazione; 

2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto previsto dal DLgs 36/2023, art 50, comma 

1, lett. a), della fornitura e installazione di cui all’oggetto alla ditta CA.MON. S.R.L., con sede legale in Quinto di 

Treviso (TV), via Zagaria 2/e cap. 31055 – Codice fiscale e Partita IVA 01877800274; 

3. di quantificare l’importo della fornitura e installazione in € 4.984,58 IVA inclusa; 

4. di ritenere congrua l’imputazione di suddetta spesa sul capitolo 5650 P.G. 7 della contabilità della Direzione regionale 

Musei Veneto della contabilità di questa amministrazione; 

5. di precisare che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è garantire la sicurezza , la vigilanza e la piena 

fruibilità del museo stesso, interesse direttamente connesso alle funzioni e compiti assegnati alla Direzione Regionale 

musei Veneto, ossia la conservazione, custodia e valorizzazione delle opere d’arte ad essa affidate; 

6. di stabilire che le caratteristiche principali di quanto in oggetto e le clausole negoziali essenziali sono riportate nelle 

allegate specifiche a corredo della trattativa; 

mailto:drm-ven@pec.cultura.gov.it


  

  DIREZIONE GENERALE MUSEI 
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI VENETO 

 

 

 
 

Direzione regionale Musei Veneto 
Piazza S. Marco 63, 30124 VENEZIA   Cod. Fiscale 94088060275 tel: 041-2967611 

drm-ven@cultura.gov.it    drm-ven@pec.cultura.gov.it 

 

 

 

 

 

7. di disporre l’acquisizione dall’ANAC del CIG da assegnare alla procedura in questione ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari e della pubblicazione delle specifiche all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

8. di nominare il dott. Daniele Ferrara Responsabile Unico del Procedimento (“RUP”). 

 

 

 

f.to digitalmente 

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO 

Dott. Daniele Ferrara 

 

 
 

 

 

 

Responsabile dell’istruttoria: 

Elena Riu 

DF/er 

mailto:drm-ven@pec.cultura.gov.it

	



